
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA DITTA SERVIZI CHINI RENATO SNC PER 

SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO FANGHI PRODOTTI PRESSO GLI 
IMPIANTI IMHOFF COMUNALI  E MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE - 
BIENNIO 2015/2016 ( CIG:  Z0613F7D61) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- Il Comune di Fondo in qualità di gestore del servizio di fognatura provvede direttamente alla manutenzione degli 
impianti di depurazione (Imhoff) al servizio delle fognature delle frazioni di Tret, Vasio e Malga di Fondo e le reti 
fognarie dell’abito di Fondo e frazioni anzidette. 

- E’ tenuto alla pulizia, verifica e controlli degli impianti e delle reti ed ad effettuare periodicamente le operazioni di 
recupero e smaltimento dei fanghi prodotti (codice CER 19.08.05 – fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue e 
codice CER 19.08.01 vaglio) 

- Non essendo l’Amministrazione dotata dei mezzi, personale ed autorizzazioni necessarie per questo tipo di intervento 
deve necessariamente avvalersi di impresa esterna che abbia le capacità tecniche e d organizzative atte a fornire il 
servizio. 

- Le operazioni per il triennio 2012/2014 sono state affidate  alla ditta Servizi Chini Renato & C. snc, con sede in Taio 
(TN) frazione di Segno, via alle Braide 9, iscritta all’Albo Nazionale delle Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti 
– Sezione Provinciale di Trento al n TN000013/O. 

- La ditta menzionata ha dato la disponibilità ad assumere ancora  l’impegno triennale 2015/72017 per le operazioni di 
recupero, trasporto e smaltimento dei fanghi e di analisi, in conformità alle disposizioni di leggi vigenti in materia, agli 
stessi prezzi patuiti per il triennio precedente. 

 
Vista la necessità di disciplinare gli obblighi, le modalità, i tempi ed i costi degli interventi; 
 
Considerato che la ditta Servizi Chini Renato snc negli anni precedenti ha svolto il servizio con professionalità e 
competenza ed è dotata di tutte le autorizzazioni e mezzi necessari; 
 
Ritenuto di affidare il servizio per il biennio 2015/2016;  
 
Vista la proposta di convenzione allegata alla suddetta  ed il prospetto dei costi unitari per i servizi proposti  da 
effettuarsi,  relativamente al biennio 2015/2016 come da allegata tabella: 
 

Luogo 
intervento 

Tipo rifiuto o intervento Importo unitario 
Euro 

Smaltimento 
 Euro 

Impianto 
Imhoff Tret e 
Vasio 

Codice Codice CER  19.08.05 fanghi  
Prodott prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane 

31,00 mc. 

 

20,00 mc. 

Impianto 
Imhoff Tret e 
Vasio 

Codice CER   19.08.01  - vaglio Recupero e trasporto a 
discarica provinciale  
a  forfait   € 450,00 
 

 

 

Imhoff Malga 
e Manzara di 
Fondo 

Codice CER   19.08.05 95,00 Euro/ora 20,00 mc. 

Lavori in economia per disotturazione fognature, ecc.  95,00 Euro/ora 20,00 mc. 

Servizio di analisi cadauna  Euro 200,00 

  
Accertato che la spesa complessiva presunta, per confronto con gli anni precedenti,  per il biennio  2015/2016 è 
quantificabile in Euro 17.000,00 oltre gli oneri I.V.A. nella misura di legge ed è imputata al capitolo 5500 dell’esercizio  
2015 per l’importo di Euro 10.370 ed ai corrispondenti capitoli dei successivi esercizi, dando atto che l’importo si 
intende presunto e che all’esatta quantificazione provvederà direttamente con apposito atto il Responsabile dei Servizi 
tecnici da assumere entro la chiusura di ciascun esercizio finanziario sulla base delle effettiva prestazione eseguite dalla 
ditta Servizi Chini Renato snc; 
 
Visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n° 23;  



 
Visto l'art. 125 del D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 

Ritenuto pertanto di stipulare apposita convenzione con la ditta Servizi Chini Renato & C. snc,  al fine di assicurare la 
costanza e la regolarità del servizio di smaltimento fanghi prodotti presso gli impianti di depurazione e la manutenzione 
straordinaria delle reti fognarie comunali. 
Esaminata la convenzione proposta, valida per il biennio  2015/2016  e ritenuta la stessa meritevole di approvazione e di 
sottoscrizione; 

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 02 aprile 2015 con la quale sono 
stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015, 
la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con 
la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di  approvare, per le ragioni esposte in premessa, la convenzione con “Servizi Chini Renato & C. snc, per 

l’effettuazione di prestazioni di recupero e smaltimento dei fanghi prodotti presso gli impianti di depurazione 
Imhoff di Tret, Vasio e Malga di Fondo e la manutenzione straordinaria delle reti fognarie comunali CIG: 
Z0613F7D61; 

 
2. Di dare atto che la convenzione di cui al punto 1.  predisposta dal Responsabile dell’U.T.C. forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 
 
3. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione di cui al punto 1. 
 
4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per il triennio 2015/2016 è quantificabile in Euro 17.000,00 oltre gli 

oneri I.V.A. nella misura di legge è imputata al capitolo 5500 dell’esercizio  2015 ed ai corrispondenti capitoli dei 
successivi esercizi, dando atto che l’importo si intende presunto e che all’esatta quantificazione provvederà 
direttamente con apposito atto il Responsabile dei Servizi tecnici da assumere entro la chiusura di ciascun esercizio 
finanziario sulla base delle effettiva prestazione eseguite dalla ditta Servizi Chini Renato snc. 

 
5. Di dare atto che alla prestazione di cui al precedente punto n. 1 trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 

della  L. 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 recante “Piano straordinario contro le mafie” e che è 
attribuito il codice CIG: Z0613F7D61. 

 

6. Di dare atto che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica 
previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco 
Ufficio del Comune di Fondo è il seguente UFBIU4 

          
7. Di dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 54, comma 3, della L.R. 04.01.1993 N. 1 modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 per l’urgenza di 
sottoscrivere la convenzione.  

 



8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché 
alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
 

9. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
-  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 


